A qui accepta potestate supra humanū modum fuerint abusi, & insultauerint etiam deo superbius, eiusq; nomen æternū uestigij suis subiecerint impie nefarieq; calcandum. Propterea uindicaturū se in eos celeriter pollicetur, & exterminaturū bestias malas de terra. Sed idem quamvis populi sui uexationes, & hic in præsentis soleat uindicare, tamen iubet nos expectare patiēter illum cœlestis iudicij diem, quo ipse pro suis quenq; meritis aut honoret, aut puniat. Quapropter nō sperent sacrilegæ animæ, contemptos & inultos fore, quos sic obterūt. Veniet rabiosis & uoracibus lupis merces sua, qui iustas & simplices animas nullis facinoribus admissis excruciauerunt. Nos tantummodo laboremus, ut ab hominibus nihil aliud in nobis, nisi sola iustitia puniat. Demus operam totis uiribus, ut mereamur à deo simul & ultiōem passionis, & præmium.

## LIBRI QVINTI FINIS.

**L COELII LACTANTII FIRMIANI**  
 DIVINARVM INSTITVTIONVM AD VERSVS  
 GENTEIS LIBER SEXTVS DE VERO  
 CVLTV, AD CONSTANTINVM  
 IMPERATOREM.

Quod innocentia uerissimus dei cultus est, quam rem homo corpori deditus nescit. Cap. I

B VOD ERAT officiū suscepti muneris, diuino spiritu instruente, ac suffragante ipsa ueritate, compleuimus: cuius asserēdæ atq; illustrādæ causa, mihi & scientiam & fidem ipse dominus noster imposuit, sine quo nec sciri quicquam potest, nec explicari. Venio nunc ad id, quod est summū operis huius & maximum: ut doceam quo ritu, quōue sacrificio deum coli oporteat. Id enim est hominis officium, in eoq; solo summa rerum, & omnis beatæ uitæ ratio consistit: quandoquidem propterea facti & inspirati ab eo sumus: non ut cœlum uideremus, & solem, quod Anaxagoras putauit: sed ut artificem solis & cœli deum, pura & integra mente coleremus. Quamvis autem præcedentibus libris pro ingenij mediocritate defenderim ueritatem, tamen ex ritu quoq; ipso elucere uel maxime potest. Nihil enim sancta & singularis illa maiestas aliud ab homine desiderat, quam solam innocentia: quā si quis obtulerit deo, satis pie religioseq; litauit. Homines autem neglecta iustitia, quū sint omnibus flagitijs ac sceleribus inquinati, religiosos se putant, si templa ac aras hostiarum sanguine cruentauerint: si focos adoleuerint, ac ueteris uini perfusione madefecerint. Quinetiam sacras dapes apparant, & exquisitas epulas, quasi aliquid inde libaturi offerunt. Quicquid aspectu rarum, quicquid opere aut odore preciosum est, hæc grata esse dijs suis, non ex aliqua diuinitatis ratione, quam nesciunt, sed ex suis cū pīditatibus iudicant: nec intelligunt terrenis operibus deum non indīgere. Nihil enim sapiūt nisi terram: bonaq; & mala solius corporis sensu & uoluptate perpendunt: Huius arbitrio ut religionem ponderant, sic totius uitæ suæ acta disponunt. Et quoniā se semel à cœli contemplatione auertunt, sensumq; illum cœlestem corpori mancipauerunt, libidinibus frena permittunt, tanquam secum ablaturi uoluptatem, quam momentis omnibus capere festinant: quum animus ministerio corporis, non corpus ministerio animi uti debeat. Idem maximum bonum iudicant

Sacrificiorū ueterum ritus.

opes: quas si bonis artibus aſſequi non poſſunt, malis aſſequuntur: fraudant, rapiunt, ſpoliant, iñſidiantur, abiurāt: nihil deniqꝫ moderati aut penſi habent, dummodo auro coruſcēt, argento, gemmis, uestibus fulgeant, audiſſimo uentri opes ingerant, itipat familiarium gregibus per domitum populum ſemper incedant. Sic addicti & ſeruientes uoluptatibus, uim uigoremqꝫ mentis extinguit: & quū uiuere ſe maxime putant, ad mortem concitatissime properāt. Nam ſicut in ſecundo libro docuimus, cœli ratio in animo, terræ autē in corpore eſt: qui bona negligunt animi & corporis appetūt, in tenebris ac morte uerfantur, quæ ſunt terræ atque corporis: quia uita & lumen de cœlo eſt: cuius quoniam expertes ſunt corpori ſeruendo, longe abſunt ab intellectu rerum diuinarū. Eadem miſeros ubiqꝫ cœitas premit: ſicut enim qui ſit uerus deus, ita qui ſit uerus cultus ignorant.

Quod deus nec eſurit, nec ſitit, nec in tenebris eſt, ut ei oporteat hofitas immolari, aut uina offerri, uel lumina: Et quare hæc offerantur dijs gentiū, quæ fidem rectam, & ueram innocentia offerre neſciunt, in quibus conſtitut dei cultus: Et quod inter omnia quæ ad cultū dei pertinent, præſtantifimum eſt, homines ad ueritatem & iuſtitiam crudire:

Et quare nolit ab elementis incipere. Cap. II

**M**actant igitur opimas & pingues hofitas deo, quæ ſurienti: profundunt uina tanquam ſitienti: accendunt lumina uelut in tenebris agenti. Quod ſi ſuſpicari aut percipere animo poſſent, quæ ſint bona illa cœleſtia, quorū magnitudinē terreno adhuc corpore obuoluti, ſenſu capere nō poſſumus, iam ſe cum hiſ officijs inanib⁹ ſtultiſſimos eſte cognoscāt. Vel ſi coeleſte lumen, quod dīcim⁹ ſolem, cōtemplari uelint, iam ſentiant, quod nō indigeat lucernis eorū deus, qui in uſum hominiſ tam candidā lucem dedit: & tamen quū in tam paruo circulo, qui propter longinquitatem non amplius qꝫ hu mani capit⁹ uidet habere mensuram, tantū ſit fulgoris, ut eum mortalū lumenū acies nō queat contueri: & ſi paulisper intenderis, hebetatos oculos caligo ac tenebrae cōsequantur: quid tandem lumenis, quid claritatis apud deū, penes quē nulla nox eſt, eſte arbitremur: qui hanc ipsam lucē ſic moderatus eſt, ut neqꝫ nimio fulgore, neqꝫ calore uehementi noceret animati⁹: tantumqꝫ iſtarū rerum dedit ei, quantū aut mortalia corpora pati poſſunt, aut frugum maturitas poſtularet. Num igitur mentis ſuæ compoſ putandus eſt, qui autori & datori luminis, candelarū ac cerarum lumen offert pro munere: Aliud uero ille à nobis exigit lumen, & qui dem non ſumidū, ſed (ut ait poëta) liquidū atqꝫ clarū, mentis ſcilicet: propter quod à poëtiſ q̄os nuncupatur: quod exhibere nō poſteſt, niſi qui deum agnouerit. Illorum autem dij, quia terreni ſunt, egent luminibus, ne in tenebris ſint: quorum cultores, quia coeleſte nihil ſapiunt, etiam religiones, quibus deseruit, ad terram reuocant. In ea enim lumine opus eſt: quia ratio eius, & natura tenebroſa eſt. Itaque dijs non coeleſtem ſenſum, ſed humanum potius attribuunt. Ideoqꝫ illis neceſſaria & grata credunt eſſe, quæ nobis, quibus aut eſurientibus opus eſt cibo, aut ſitientibus potu, aut ueteſe algentibus, aut quum ſol deceſſerit, lumine, ut uidere poſſimus. Nullis igitur ex rebus tam probari & intelligi poſteſt, deos ipſos, quum aliquando uixerint, mortuos eſſe, quam ex ipſo ritu, qui eſt totus ē terra. Quid enim coeleſtis in ſe boni poſteſt habere pecudū ſanguis effuſus, quo aras inquinant: niſi forte deos exiſtimant eo uesci, quod hominesaspernantur attingere. Et quisquis hanc faginā præſtiterit, quamuis ille graſſator, adulter, ueneficus, paricida ſit, beatus ac felix erit. Hunc diligunt, hunc tuentur, huic omnia quæ optauerit, præſtat. Merito ergo Persius huiuscemodi ſuperſtitiones ſuo more deridet:

Quatu, inquit, mercede deorum

Emeris

A Emeris auriculas & pulmone & lactibus unctis?

Sentiebat uidelicet non carne opus esse ad placandā cœlestē maiestatem, sed mente sancta, & iusto animo, & pectore (ut ipse ait) quod naturali sit honestate generosum. Hæc est religio cœlestis, non quæ cōstat ex rebus corruptis, sed quæ uirtutibus animi, qui oris ē cœlo. Hic uerus cultus est, in quo mens colentis leipsum deo immaculatam uictimam sistit. Id autem ipsum quomodo consequendū, quomodo stet.

*Verareligio  
ex quibus cō*

præstandum sit, docebit huius libri disputatio. Nihil enim tam præclarū, hominiq; cōueniens potest esse, quam erudire homines ad iustitiam. Apud Ciceronem Catulus in Hortensio philosophia rebus omnibus præferēs, malle se dicit uel unum paruum de officio libellum, quam longam orationem pro seditioso homine Cornelio. Quæ sententia non utiq; Catuli, qui fortasse illud nō dixit, sed Ciceronis est putanda, qui scripsit. Credo ut libellos, quos de officijs erat scripturus, commendaret: in quibus ipsis nihil esse testa in omni philosophia melius, & fructuosius, quam præcepta uitæ dare. Quod si hoc illi faciunt, quibus non est ueritas cognita, quanto magis nos facere debemus, qui à deo eruditæ & illuminati, possumus uera præcipere? Nec tamen sic docebimus, ut quasi prima uirtutis elementa tradamus, quod est infinitum: sed tanquam docendū suscepimus eum, qui apud illos iam perfectus esse uideatur. Manentibus enim præceptis eorum, quæ solent ad probitatem recte dari, ignota illis superstruemus ad perficiendam cōsummādamq; iustitiam, quā nō tenent. Ea uero, quæ possunt cum illis esse cōmunia, prætermittantur quid ab ijs uidear mutuari, quorū errores coarguere atq; aperire decreuerim.

*De duabus uis, quarum altera uirtutum, altera uitiorum est, quæ in litera Pythagorica figurantur: & fidelius tractantur à Christianis, quam à philosophis: & de duobus ducibus uiarum.*

Cap. III

B

**D**uæ sunt uitæ per quas humanæ uitæ progredi necesse est: scilicet una, quæ in cœlum ferat: altera quæ ad inferos deprimat, quas & poëtæ in carminibus, & philosophi in disputationibus suis induxerunt. Et quidem philosophi alteram uirtutū esse uoluerunt: alteram uitiorū: eamq; quæ sit assignata uirtutibus, primo aditu esse arduam & cōfragosam; in qua si quis difficultate superata in summum eius euaserit, habere eum de cætero planum iter, lucidum amoenumq; campum, & omnes laborum suorum capere fructus uberes atq; iucūdos. Quos autem prīmi aditus difficultas deterruerit, eos in eam uitiorū viam labi atque deflectere, quæ primo ingressu sit quasi amoena, multoq; tritior. Deinde quū in eam paulò ulterius procellerint, amoenitatis eius speciem repente subducit: ex oriri autē viam præcipitem, nunc saxis asperā, nunc obductā sentibus, nunc gurgitibus intercisam, uel torrentibus rapidā, ut laborare, hærere, labi, caderē sit necesse. Quæ omnia eo profertur, ut appareat in uirtutibus capiendis labores esse maximos: in perceptis autē maximos fructus & solidas atq; incorruptas uoluptates. Vitia uero quibusdam delinimentiis naturalibus illicere animas hominū, & inaniū iucunditatū specie captos, ad acerbas amaritudines miseriasq; perducere. Sapiens prorsus disputatione, si uirtutū ipsarū formas atq; terminos scirent. Nō enim didicerat, uel quæ sint, uel quid eas mercedis à deo maneat: qd nos his duabus libris docebimus. Hi uero, quia ignorabāt, aut dubitabāt, animas hominū immortales esse, & uirtutes & uitia terrenis honoribus aut poenis æstimarū. Omnis ergo hæc de duabus uis disputatio ad frugalitatē ac luxuriā spectat. Dicunt enim humanæ uitæ cursum y literæ esse similem: quod unusquisq; hominū quum primum adolescentiæ limen attigerit, & in eum locū uenerit, ubi se uia findit in ambas, hæreat nutabundus, ac nesciat in quam se partem potius inclinet. Si ducem

*Virtutis iter  
arduum.*

*Humanæ uitæ  
cursus y lite  
re similis.*

L. COELII LACTANTII

c nactus fuerit, qui dirigat ad meliora titubantem: hoc est, si aut philosophiam didicerit, aut eloquentiam, aut aliquid honestae artis, quo euadat ad bonam frugem, quod fieri sine labore maximo non potest, honestam ac copiosam uitam disputant peracturū. Si uero doctorē frugalitatis non inuenierit, ad sinistram uitam, quæ melioris speciem mentiatur incedere, id est desidiæ, luxuriæ, inertiae se tradere: quæ suauia quidem uidentur ad tempus uera bona ignorantis: post autem amissa omni dignitate ac re familiari, in omnibus miserijs ignominiaç uicturū. Ad corpus ergo, & ad hanc uitam, quam in terra ducimus, fines earum uitiarum retulerunt poëtæ: fortasse melius, qui bīuūm hoc apud inferos esse uoluerunt. Sed in eo falluntur, quod eas uias mortuis proposuerunt. Vtricq; ergo uere, sed tamen utricq; non recte: quia oportuit uias ipsas ad uitam, fines earum ad mortem referri. Nos igitur melius & uerius, qui duas istas uias coeli & inferorum esse dicimus: quia iustis immortalitas, iniustis pœna æterna proposita est. Quomodo autem uitæ istæ, uel in cœlum tollant, uel ad inferna præcipit, explicabo: & aperiā, quæ sint uirtutes, quas philosophi nescierunt: tum etiam quæ sint præmia earum, simul etiam quæ sint uitia, quæ ue eorum supplicia, monstrabo. Nam fortasse aliquis expectet, ut separatim de uitijis ac uirtutibus dicam: quū de bono ac malo differentibus nobis, etiam quod est contrariū possit intelligi. Siue enim uirtutes inferas, uitia sua sponte decedent: siue uitia eximas, uirtutes ultrò subibunt: sic bonorum ac malorum constituta natura est, ut se inuicem semper oppugnent, semper expellant. Ita sit, ut neq; uitia retrahi sine uirtutibus possint, nec uirtutes inferri sine detractione uitiorum. Has igitur uias longe aliter inducimus, quam à philosophis induci solent. Primū, D quod utrique propositum esse dicimus ducem utruncq; immortalem. Sed alterum honoratum, qui uirtutibus ac bonis præsit: alterum damnatum, qui uitijis ac malis. Illi autem in dexteriore tantum uia ducem ponunt, neq; unum, neq; perpetuum. Siquidem quemlibet doctorem bonæ artis inducunt, qui à desidia reuocet homines, & frugi esse doceat. Sed neq; ingredi faciunt in eam uitam, nisi pueros & adolescentes: uidelicet quod artes discantur in his ætatibus. Nos autem omnis sexus, & generis, & ætatis in hoc coeleste iter inducimus: quia deus qui eius uitæ dux est, immortalitatem nulli homini nato negat. Forma quoque uitiarum ipsarum non ita est, ut illi putauerunt. Quid enim opus est v in rebus contrarijs atq; diuersis: Sed altera illa melior conuersa est ad solis ortum, altera illa deterior ad occasum: quoniam qui ueritatem ac iustitiam sequitur, is accepto immortalitatis præmio, perenni luce potie: qui autem ab illo malo duce illectus, prætulerit uitia uirtutibus, mendaciū ueritati, necesse est ad occasum & tenebras deferatur. Describā igitur utrangle, & earum proprietates, habitusq; monstrabo.

De uia uirtutis, quæ in Elysios campos deducere dicitur: & uitiorum, quæ ad impia tartara ducit: & ducibus utriusq;. Cap. IIII

 Na est igitur uirtutis ac bonorum uia, quæ fert non in Elysios campos (ut poëtæ loquuntur) sed ad ipsam mundi arcem:

At leua malorum

Exercet pœnas, & ad impia tartara mittit.

Est enim criminoris illius, qui prauis religionibus institutis, auertit homines ab itinere coelesti, & in uitam pditionis inducit. Cuius uitæ species & figura sic est composta in aspectu, ut plana & patens omni genere florum atq; fructuū delebilis esse uideatur. In ea enim posuit deus omnia, quæ pro bonis habetur in terra: opulentiam dico, honorem, quietem, uoluptatem, illecebras omnes: sed cum his pariter iniustitiam, crudelitatem, superbiam, perfidiam, libidinem, cupiditatem, discordiam,

A diam, ignorantiam, mendacium, stultitiam, cæteraq; uitia. Exitus autem huius uiae talis est. Quum uentum fuerit ad extremū, unde iam regredi non licet, cum omni sua pulchritudine tam subito præciditur, ut nō ante quis fraudem prospicere possit, quām præcipitatus in altitudinem profundam cadat. Quisquis enim præsentū bonorum specie captus, & in his consequendis ac fruendis occupatus, non præuerdit ea, quæ post mortē secutura sunt, seq; à deo auerterit, is ad inferos deiectus, in æternam damnabitur poenam. Via ergo illa cœlestis difficultis & cliuosa propria est, uel spinis horrētibus aspera, uel faxis extantibus impedita, ut cum summo labore ac pedum tritu, cumq; magna cadendi sollicitudine sit cuiq; gradēdum. In hac posuit iustitiam, temperantiam, patientiam, fidem, castitatem, abstinentiam, concordiam, scientiam, ueritatem, sapientiam, cæterasq; uirtutes: sed simul cum his paupertatem, ignominiam, laborem, dolorem, amaritudines omnes. Quisquis enim spem suam porrexerit longius, & meliora maluerit, carebit his terræ bonis, ut expeditus ac leuis difficultatem uiae supereret. Nec enim potest, qui se apparatu regio circundederit, aut diuitijs onerauerit, angustias illas uel ingredi, uel tenere. Unde intelligitur, idcirco malis & iniustis facilius prouenire, quæ cupiant: quia prona & declivis est eorū uia. Bonis autem quæ optent, difficile procedere; quia difficiili & arduo itinere gradiuntur. Iustus ergo, quoniam durum asperumq; iter ingressus est, contemptui, derisu, odio sit necesse est. Omnes enim quos cupiditas, aut uoluptas præcipites trahit, inuident ei, qui uirtutem capere potuit: & inique se runt id habere aliquem, quod ipsi non habent. Erit itaque pauper, humili, ignobilis, subiectus iniuriæ, & tandem omnia quæ amara sunt, perferens. Et si patiētiam iugem ad summum illum gradum, finemq; perduxerit, dabitur ei corona uirtutis, & à deo pro laboribus, quos in uita propter iustitiam pertulit, immortalitate donabitur. Hæ sunt uiae, quas deus humanæ uitæ assignauit, in quibus singulis & bona ostendit & mala, sed ordine præpostero atque conuerso. In una enim monstrauit temporalia prius mala, cum æternis bonis, qui est ordo melior: in altera tempora- lia prius bona, cum æternis malis, qui est ordo deterius: ut quicunq; præsentia ma- la cum iustitia delegerit, maiora & certiora bona consequatur, quam fuerunt illa, quæ spreuit. Quisquis autē præsentia bona præposuerit iustitiæ, in maiora & longiora incidet mala, quam fuerunt illa, quæ fugit. Hæc enim uita temporalis, quia brevis est, idcirco & bona eius & mala breuia sint necesse est. Illa uero spiritualis, quæ huic terrenæ contraria est, quia sempiterna est, idcirco & bona eius & mala sempiterna sunt. Ita fit, ut & bonis breuibus mala æterna, & malis breuibus bona æterna succedant. Itaque quum simul proposita sint homini bona & mala, considerare unumquenq; secum decet, quanto satius sit pro perpetuis bonis mala breuia pensare, q; pro breuibus & caducis bonis mala perpetua sustinere. Nam sicut in hoc seculo, quum est propositū cum hoste certamen, prius laborandum est, ut sis postmodum in otio: esuriendum, sitiendum, aestus, frigora preferenda, humi quiescendum, uigilandum, periclitandum est, ut saluis pignoribus, & domo, & re familiari, & omnibus pacis ac uictoriae bonis perfui possis: Sin autem præsens otium malueris, quam laborem, malum tibi maximum facias necesse est: præoccupabit enim aduersarius nō resistenter: uastabuntur agri, diripietur domus, in prædam uxor ac liberū ueniēt, & tu ipse interficiere ac capiere: Quæ omnia ne accidat, præsens commodum differendum est, ut maius longiusq; pariatur: Sic in omni hac uita, quia nobis aduersarii deus reseruauit, ut possemus capere uirtutē, omitten- da est præsens uoluptas, ne hostis opprimat: uigilandū, stationes agēdæ, militares expeditiones obeūdæ, fundendus ad ultimū crux: omnia deniq; amara & graui-

Via cœlestis  
difficilis.

C patienter ferenda: eo quidē promptius, quo nobis imperator noster deus præmia pro laboribus æterna cōstituit. Et quum in hac terrena militia tantum homines laboris exhauiat, ut ea sibi pariāt, quæ possunt eodem modo perire, quo parta sunt: certe nobis nullus labor est recusandus, quo id acquiratur, quod nullo modo posse sit amitti. Voluit enim deus, qui homines ad hanc militiam genuit, expeditos in acie stare, & intentis acriter animis ad inuisibilis hostis insidias, uel apertos impetus uigilare: qui nos, sicut periti & exercitatū duces solent, uarijs artibus captat, pro cuiusq; natura & moribus saeuens. Alijs enim cupiditatem insatiabilem immittit, ut opibus suis tanquam compedibus illigatos à uia ueritatis excutiat: Alios inflamat iræ stimulis, ut ad nocendū potius intentos, à dei cōtemplatione detorqueat: Alios immoderatis libidinibus immegit, ut uoluptati & corpori seruientes, ad uitium respicere non possint: Alijs uero inspirat inuidiam, ut suis ipsi tormentis occupati, nihil aliud cogitent, nisi eorum quos oderint, felicitatem: Alios inflamat ambitionibus: ijs sunt, qui ad gerendos magistratus omnem uitæ suæ operam curamq; cōuertunt, ut fastos signent, & annis nomen imponant. Quorundam cupiditas tendit altius: non ut prouincias temporali gladio regant, sed ut infinita & perpetua potestate dominos se dicí uelint uniuersi generis humani. Quos aut̄ pios uiderit, inanibus implicat religionibus, ut impios faciat: Iis uero qui sapientia quaerunt, philosophiam in oculos impingit, ut specie lucis excæctet, ne quis comprehendat, aut teneat ueritatem. Sic hominibus obstruxit aditus omnes, & obsepserit omnes uias publicis latae erroribus: quos ut discutere possemus, ipsumq; auctore malorum uincere, illuminauit nos deus, & arauit uera cœlestiæ uirtute, de qua nonnihil nunc differendum est.

D De falsa definitione uirtutis, quam autore Lucillio posuerunt philosophi:  
& uera differentia scientiae & uirtutis. Cap. V

Ed prius quam singulas uirtutes exponere incipiam, determinanda est ipsa uirtus: quā philosophi nō recte definierūt quid esset, aut in quibus rebus, quid operis, quid habeat officij. Nomen itaq; solum retinuerūt, uim uero & effectū & rationē perdiderūt. Quæcunq; autem in definitione uirtutis solent dicere, paucis uersibus colligit & enarrat Lucilius: quos malo equidem ponere, ne dum multorū sententias refello, sim longior, q; necesse est:

Virtutis descriptio.

Virtus Albine est, precium persoluere uerum,  
Queis inuersamur, queis uiuimus rebus adesse.  
Virtus est homini scire id, quod quæq; habeat res.  
Virtus scire homini rectum, utile, quid sit honestum:  
Quæ bona, quæ mala item quid inutile, turpe, in honestum.  
Virtus quærendæ rei finem scire, modumq;.  
Virtus diuinitijs precium persoluere posse.  
Virtus id dare, quod re ipsa debetur honori.  
Hostem esse atq; inimicum hominum, morumq; malorum.  
Contrà defensorem hominum, morumq; bonorum.  
Magnificare hos, his bene uelle, his uiuere amicum.  
Comoda præterea patriæ sibi prima putare,  
Deinde parentum, tertia iam postremaq; nostra.

Ab ijs definitionibus, quas poëta breuiter comprehēdit, M. Tullius traxit officia uiuendi, Panætium Stoicū fecutus, eaq; tribus uoluminibus inclusus. Hæc autem quam falsa sint, mox uidebimus: ut appareat quantum in nos dignatio diuina contulerit, quæ nobis aperuit ueritatem. Virtutē esse dixit, scire quid sit bonū & malū, quid

A quid turpe, quid honestū, quid utile. Quid minus breuiusq; facere potuit, si tantū bonum ac malum diceret: quia nihil potest esse utile uel honestū, quod non idem bonū sit: Nihil inutile ac turpe, quod nō idem malum sit. Quod & philosophis uidetur, & idem Cicero in tertio supradicti operis libro ostendit. Verū scientia non potest esse uirtus: quia non est intus in nobis, sed ad nos extrinsecus uenit. Quod autē transire ab altero ad alterū potest, uirtus nō est: quia uirtus sua cuiq; est. Scientia igitur alieni beneficij est, quia posita est in audiēdo. Virtus tota nostra est, quia posita est in uoluntate faciendi bona. Sicut ergo in itinere celerando nihil prodest uiam nosse, nisi conatus ac uires suppetant ambulandi: ita uero scientia nihil prodest, si uirtus propria deficiat. Nam ferē etiam iij, qui peccant, et si non perfecte, tamen quid sit bonum & malum sentiunt: & quoties aliquid improbe faciūt, peccare se sciunt, & ideo celare nituntur. Sed quum eos boni & malī natura non fallat, cupiditate mala uincunt, ut peccent: quia deest illis uirtus, id est cupiditas recta & honesta faciendi. Ex hoc igitur apparet, aliud esse scientiā boni maliq;, aliud uirtutem: quia potest esse scientia sine uirtute, sicut in plurimis philosophorū fuit. In quo quoniam ad culpam pertinet, non fecisse quæ scieris recte, uoluntas prava & uitiosus animus, quē excusare ignoratio non potest, punietur. Ergo sicut uirtus non est, bonum ac malum scire, ita uirtus est bonū facere, malum non facere. Et tamen scientia sic cum uirtute coniuncta est, ut scientia praecedat uirtutē, uirtus sequatur scientiā: quia nihil prodest cognitio, nisi & actio subsequat. Horatius ergo paulo melius definiuit:

Virtus est uitium fugere, & sapientia prima.

sed inepte, quia eam contrariò terminauit: ut si diceret, Bonum est, quod malum non est. Quum enim quid sit uirtus nescio, ne uitium quidē quid sit scio. Vtruncq;

B igitur indiget definitione: quia natura rei talis est, ut utrumque aut intelligi, aut non intelligi sit necesse. Verum nos faciamus, quod ille debuit. Virtus est iram cohībere, cupiditatem cōpescere, libidinem refrenare: id est enim uitium fugere. Nam ferē omnia, quæ sunt iniuste atq; improbe, ab his oriūtur affectibus. Si enim com motionis huius, quæ ira dicitur, impetus retundatur, omnes hominū cōtentio nes malæ sopientur, nemo insidiabitur, nemo profliet ad nocendū. Item si cupidi tas temperetur, nemo terra mariq; grassabitur, nemo exercitū ducet, ut rapiat & uaſtet aliena. Item si ardor libidinum comprimatur, omnis aetas & sexus retinebit suam sanctitatem: nemo quicquam pudendū aut patietur aut faciet. Ergo uniuersa sclera & flagitia, his cōmotionib; uirtute sedatis, ex hominū uita moribusq; tollentur. Quæ sedatio cōmotionum & affectuum hanc habet rationem, ut omnia recta faciamus. Omne igitur uirtutis officium est, nō peccare: quo profecto fungi non potest, qui deum nescit: quoniam ignoratio eius, à quo bona oriuntur, imprudentem impingat in uitia necesse est. Itaque ut breuius & significantius utriusque rei summa officia determinemus, scientia est deum nosse, uirtus colere. In illo sapientia, in hoc iustitia continetur.

Quod philosophi nesciuerunt quid esset bonum aut malum, quia fontem boni lucidum nesciebant:

nec intellexerunt quis debeat rerum & operum finis esse: & quomodo constet

Lucilium falso definiuisse uirtutis officia. Cap. VI

Affectuum sedatio quid homini praeflet.

Ixi quod erat primum, scientiam boni non esse uirtutē: deinde quid sit uirtus, & in quo sit: sequitur ut id quoq; ipsum, quid sit bonum & malum nescisse philosophos, breuiter ostendam: quod penē declaratū est libro tertio, quum de summo bono disputarem. Qui autem, quid esset summum bonum nesciuerunt, & in cæteris bonis malis ue, quæ summa nō sunt, errauerint necesse est: quod nō potest uero iudicio examinare, qui fonte ipsum nō

C tenet, unde illa descendit. Fons autem honorum deus est, malorum uero ille scilicet diuini nominis semper inimicus, de quo saepe diximus. Ab his duobus principijs bona malaq; oriuntur. Quae ueniunt a deo, hanc habent rationem, ut immortalitatem parent, quod est summum bonum. Quae autem ab illo altero, id habent officium, ut a coelestibus auocatur, terrenisq; demersum, ad poenam interficiat sempiternam, quod est summum malum. Non igitur dubium est, quin omnes illi, quid esset bonum & malum ignorauerint, qui nec deum, nec aduersarium eius scierint. Itaque si nem honorum ad corpus, & ad hanc breuem uitam retulerunt, quam solui & occidere necesse est. Non sunt progressi longius, sed omnia eorum præcepta, & omnia quae inducunt bona, terræ inhærent, & humi iacent: quoniam simul cum corpore, quod est terra, moriuntur. Pertinent enim non ad uitam homini cōparandam, sed ad quærendas uel augendas opes, honores, gloriam, potentiam, quae sunt uniuersa mortalia: tam scilicet quam ille, qui, ut ea sibi cōtingerent, laborauit. Hinc est illud:

Virtus quærendæ rei finem scire, modumq;

Præcipiunt enim quibus modis, & quibus artibus res familiaris quærēda sit: quia uident male quæreri solere. Sed huiusmodi uirtus nō est proposita sapienti: nec enim est uirtus opes querere, quarum neq; inuentio, neq; possessio in nostra potestate est. Itaque & quæstu & obtentu faciliores sunt malis, quam bonis. Non potest ergo uirtus esse in his rebus quærendis, in quarum contemptu uis ac ratio uirtutis apparet: nec ad ea ipsa trāsfugiet, quae magno ac excelsō animo calcare ac proterere gestit: neq; fas est animam coelestibus intentam bonis, ut haec fragilia sibi cōparet, ab immortalibus suis operibus auocari. Sed potissimum in ihs rebus comparandis uitatis ratio cōsistit, quas nobis nec homo ullus, nec mors ipsa possit auferre. Quum

D hæc ita se habeant, illud quod sequitur uerum est:

Virtus diuitijs premium persoluere posse.

Qui uersus idem ferè significat, quod primi duo: sed neq; ipse, neq; quisquam philosophorum scire potuit premium ipsum, uel quale, uel quod sit. Idem enim poëta, & illi omnes quos secutus est, putauerunt, recte opibus uti, hoc est frugi esse, non instruere cōiuia sumptuose, nec largire temere, nō effundere in res superuacuas aut turpes rem familiarem. Dicit aliquis fortasse: Quid tu negas ne hanc esse uitutem? non equidem nego: contraria enim uidear probare, si negem: sed ueram nego, quia nō sit illa coelestis, sed tota terrena: quandoquidē nihil efficit, nisi quod remaneat in terra. Quid sit autem recte opibus uti, & quis sit ex diuitijs fructus pertendus, declarabo apertius, quū de pietatis officio loqui cōpero. Iam cetera quæ sequuntur, nullo modo uera sunt. Nam improbis inimicitias indicere, aut bonorum defensionem suscipere, potest cum malis esse cōmune. Quidam enim probitate facta, uitam sibi ad potentiam muniunt, faciuntq; multa, quae boni solent: eo quidem promptius, quod fallendi gratia faciūt. Utinamq; tam facile esset præstare, q; facile est simulare bonitatē. Sed iij, quum esse cōperint propositi ac uoti sui compotes, & sumnum potentiae gradum ceperint, tum uero simulatione deposita, mores suos detegunt, rapiunt omnia & uexant: eosq; ipsos bonos, quorū causam suscepserant, insequuntur: & gradus per quos ascenderunt, amputant, ne quis illos cōtra ipsos possit imitari. Veruntamen putemus hoc officium non nisi boni esse, ut bonus defendat. At id suscipere facile est, implere difficile: quia quum te certamin congressioniq; commiseris, in arbitrio dei, non tuo, uictoria posita est: & plerumq; improbi & numero & conspiratione sunt potentiores, quam boni, ut ad eos supradatos, nō tam uirtus, quam felicitas necessaria sit. An aliquis ignorat, quoties melior iustiorq; pars uicta sit? Hinc semper dominationes acerbæ in ciues extiterunt:

Plena

A Plena est exemplis omnīs historia, sed nos contenti erimus uno. Cn. enim Pompeius honorū uoluit esse defensor: siquidē pro republica, pro senatu, pro libertate arma suscepit. Is tamē uictus cum ipsa libertate occidit, et à spadonibus Aegyptijs detruncatus, insepultus abiectus est. Non est igitur uirtus, aut hostē malorū, aut defensorem honorū esse; quia uirtus incertis casib[us] non potest esse subiecta.

Commoda præterea patriæ sibi prima putare.

Sublata hominū cōcordia, uirtus nulla est omnino. Quae sunt enim patriæ <sup>Externorū nō minus habent</sup> <sup>da ratio quam ciuium.</sup> ~~comoda, nisi alterius ciuitatis aut gentis incōmoda:~~ Id est fines propagare alijs uiolenter ereptos, augere imperium, uectigalia facere meliora. Quae omnia nō utiq[ue] uirtutes, sed uirtutum sunt euerstiones. In primis enim tollitur humanæ societatis coniunctio, tollitur innocentia, tollitur alieni abstinentia, tollitur deniq[ue] ipsa iustitia, quae dissidium generis humani ferre non potest: & ubi cuncta arma fulserint, hinc eam fugari & exterminari necesse est. Verū est Ciceronis illud: Qui autem ciuium rationem dīcunt habendam, extēnorū negant: dīrimunt hi communem generis humani societatē, qua sublata, beneficētia, liberalitas, iustitia funditus tollitur. Nam quomodo potest iustus esse qui nocet, qui odit, qui spoliat, qui occidit? Quae omnia faciunt, qui patriæ prodesse nituntur. Id enim ipsum prodesse quid sit, ignorant, qui nihil putant utile, nihil cōmodum, nisi quod teneri manu potest: quod solum teneri non potest, quia eripi potest. Hæc itaq[ue] (ut ipsi appellant) bona, quisquis patriæ acquisierit, hoc est qui euersis ciuitatibus, gentibusq[ue] deletis, ærarium pecunia referserit, agros cœperit, ciues suos locupletiores fecerit, hic laudibus fertur in cœlum, in hoc putatur summa & perfecta esse uirtus. Qui error nō modo populi & imperitorū, sed etiam philosophorū est, qui præcepta quoq[ue]

B dant ad iniustitiam, ne stultitiae ac militiae disciplina & autoritas desit. Itaq[ue] quū de officijs ad rem militarem pertinētibus disputatione, necq[ue] ad iustitiam, necq[ue] ad ueram uirtutem cōmodatur illa omnis ratio, sed ad hanc uitā, moremq[ue] ciuilem, quem non esse iustitiam & res indicat, & ipse Cicerone testatus est. Sed nos, inquit, ueri iuris, germanæq[ue] iustitiae solidam & expressam effigiem nullam tenemus: Vmbra & imaginibus utimur, easq[ue] ipsas utinam sequeremur. Ferūtur enim ab optimis naturæ, ac ueritatis exemplis. Vmbra est igitur, & imago iustitiae, quā illi iustitiam putauerū. Quid sapientiam: nōne idem confitetur in philosophis esse nullam? At quū Fabritius, inquit, fortis, aut Aristides iustus nominantur, aut ab illo fortitudinis, aut ab hoc iustitiae petitur, tanquam à sapiente, exemplum. Nemo enim horum sic sapiens, ut sapientē uolumus intelligi. Nec iij qui sapientes habiti & nominati, M. Cato, & C. Lælius, sapientes fuerūt. Nec illi quidē septem, sed ex mediiorū officiorum frequentia similitudinē quandam gerebāt, speciemq[ue] sapientiae. Si ergo & philosophis, ipsorum confessione, adempta sapientia est, & ijs qui iusti habiti sunt, adempta iustitia est: omnes igitur illæ uirtutis descriptiones falsæ sint necesse est: quia quæ sit uera uirtus scire non potest, nisi iustus ac sapiens. Iustus autem ac sapiens nemo est, nisi quem deus præceptis cœlestibus erudiuit.

Quod in via erroris est species sapientiae, & uirtutis: Et quod via ueritatis & sapientiae est simplices, & angusta, & ardua, & deum habet ducem. Cap. VII

 Am illi omnes qui per aliorum cōfessiā stultitiae sapientes existimantur, specie uirtutis inducti, umbras & imagines apprehendunt, nihil uerum. Quod ea sit ratione, quoniam uia illa mendax, quæ fert ad occasum, multos tramites habet, propter studiorum & disciplinarū uarietates, quæ sunt in uita hominum dissimiles atque diuersæ. Nam sicut illa uia sapientiae, habet aliquid simile stultitiae, quod libro præcedente monstrauimus; ita

C hæc, quæ sit tota stultitiae, habet aliquid simile sapientiae, quod arripiunt ijs, qui stultitiam publicam intelligunt. Et ut habet uitia manifesta, sic habet aliquid, quod simile esse videatur uituti: ut habet apertū scelus, sic imaginē quandam speciemq; iustitiae. Quomodo enim præcursor eius uitæ, cuius uis & potestas omnis in falelendo est, uniuersos in fraudem posset inducere, nisi uerisimilia hominibus ostentaret: Deus enim ut immortale illud arcanū eius in aperto esset, posuit in uia sua quæ homines pro malis & turpibus aspernarentur: ut auersi à sapientia & ueritate, quam sine duce illo requirebant, in idipsum inciderent, quod uitare ac fugere

**Via perditio-** cupiebant. Itaq; illam perditionis ac mortis uitam multiplicem ostendit: uel quod  
**nis multiplex.** multa sunt genera uitæ, uel quod dij multi qui coluntur. Huius dux præuaricator ac subdolus, ut uideaç esse discrimen aliquod falsi et ueri, malum ac boni, alia ducit luxuriosos, alia eos, qui frugí appellant, alia imperitos, alia doctos, alia inertes, alia strenuos, alia stultos, alia philosophos. Et eos quidem non uno tramite. Illos enim qui aut uoluptates, aut diuitias non refugiunt, ab hac publica & celebri uia modice segregat. Eos autem, qui aut uitutem sequi uolunt, aut contemptum rerum profitentur, per confragosa quædam præcipitia trahit. Sed tamen illa omnia itinera, quæ speciem honorum ostentant, non sunt aliæ uitæ: sed diuerticula & semitæ, quæ uidentur quidem ab illa cōmuni dextrouersum separari, ad eandem tamen, & ad unum omnes exitum sub ipso fine referuntur. Ibi enim dux ille coniungit omnes, ubi opus fuerat bonos à malis, fortes ab inertibus, sapientes à stultis separari: in deorum scilicet cultu, in quo ille uniuersos (quia sine illo discrimine stulti fuerunt) uno mucrone iugulat, & præcipitat in mortem. Hæc aut uia, quæ est ueritatis, & sapientiae, & uitutis, & iustitiae, quorum omnium fons unus est, una uis, una sedes, & simplex est, quod paribus animis summaç concordia unum sequatur, & colamus deum: & angusta, quoniam paucioribus uitus data est; et ardua, quoniam ad bonum, quod summum ac sublimè est, nisi cum summa difficultate & labore non potest perueniri.

Quare à philosophis ueritas inueniri non poterat, nec ab ijs, qui terrenis dediti sunt, sed ab electis inuenitur per legem dei: cui potest Ciceronis definitio adaptari. Cap. VIII

**I**Acc est uia, quam philosophi querunt: sed ideo non inuenierunt, quia in terra potius, ubi apparere non potest, querunt. Errant ergo uelut in mari magno, nec quō ferantur intelligunt, quia nec uitam cernunt, nec ducem sequunt ulla. Eadem nāq; ratione hanc uitæ uitam quæri oportet, qua in alto iter nauibus queritur. Quæ nisi aliquid coeli lumen obseruent, incertis cursibus uagantur. Quisquis autem rectum iter uitæ tenere nititur, non terram debet aspicere, sed cœlum: & (ut apertius loquar) non hominem sequi debet, sed deum: non his terrestribus simulacris, sed deo seruire cœlesti: non ad corpus referre omnia, sed ad mentem: non huic uitæ dare operam, sed aeternæ. Itaq; si oculos in cœlū semper intendas, & solem, quā oritur obserues, eumq; habeas uitæ quasi nauigij ducem, sua sponte in uitam pedes dirigentur: & illud cœleste lumen, quod sanis mentibus multo clarissimè sole est, quām hic quem in carne mortali uideamus, sic reget, sic gubernabit, ut ad summū sapientiae uitutisq; portum sine ullo errore perducat. Suscipienda igitur dei lex est, quæ nos ad hoc iter dirigat: illa sancta, illa cœlestis, quam Marcus Tullius in libro de Rep. tertio penitentiā uoce depinxit. Cuius ego, ne plura dicerem, uerba subieci: Est quidem uera lex, recta ratio naturæ congruens, diffusa in omnes, constans, sempiterna, quæ uocet ad officium iubendo, uetando, à fraude deterreat: quæ tamen neq; probos frustra iubet, aut uetat, nec improbos iubendo, aut uetando mouet. Huic legi nec propa

A propagari fas est, neq; derogari ex hac aliquid licet, neq; tota abrogari potest. Nec uero aut per Senatū, aut per populum solū hac lege possumus. Neq; est quaren dus explanator, aut interpres eius alius. Nec erit alia lex Romæ, alia Athenis, alia nunc, alia posthac: sed & omnes gentes, & omni tempore una lex, & sempiter na, & immutabilis continebit: Vnusq; erit communis quasi magister & imperator omnium deus: ille legis huius inuentor, disceptator, lator: cui qui nō parebit, ipse se fugiet, ac naturam hominis aspernabitur: hoc ipso luet maximas poenas, etiam si cætera supplicia, quæ putantur, effugerit. Quis sacramentum dei sciens, tam significanter enarrare legem dei posset, quam illam homo longe à ueritatis no titia remotus expressit: Ego uero eos, qui uera imprudentes loquunt, sic haben dos puto, tanquam diuino spiritu aliquo instructos. Quod si ut legis sanctæ uim, rationemq; peruidit, ita illud quoq; scisset, aut explicasset, in quibus præceptis lex ipsa consisteret, non philosophi functus esset officio, sed prophetæ. Quod quia facere ille non poterat, nobis faciendum est: quibus ipsa lex tradita est ab illo uno magistro, & imperatore omnium deo.

Quod caput religionis, & uia ueritatis est deum fideliter noscere, & fideliter colere: Et quare diuersæ leges sint à gentibus institutæ: Et quis sensuum integritate uigeat, quam gratia largitur potius, quam natura.

Cap. IX

**I**VIUS legis caput est primū, ipsum deū nosse, soli obtemperare, solum colere. Non potest enim rationē hominis obtainere, qui parentem animæ suæ deum nescit, quod est summū nefas. Quæ ignoratio facit, ut dijs alienis seruiat, quo nihil sceleratus cōmiti potest. Hinc iam præclius est ad malitiā gradus per ignorantia ueri ac singularis boni: quia deus, quem nosse refugit, fons est ipse bonitatis. Vel si iustitiā sequi uolet dei, diuinū tamen iuris ignarus, gentis sua leges tanquam uerum ius amplectitur: quas non utiq; iustitia, sed utilitas reperit. Cur enim per omnes populos diuersa & uaria iura sunt condita, nisi quod unaquæq; gens id sibi sanxit, quod putauit rebus suis utile? Quantum autem à iustitia recedat utilitas, populus ipse Romanus docet: qui per fœciales bella indicendo, & legitime iniurias inferendo, semperq; aliena cupiendo atq; rapiendo, possessionē sibi totius orbis cōparauit. Verū hi se iustos putant, si contra leges suas nihil faciant: quod etiā timori ascribi potest, si præsentiuī pœnarū metus sceleribus abstineant. Sed cōcedamus sane ut id natura, uel (ut ait philosophus) sua sponte faciant, quod legibus facere coguntur: Num idcirco iusti erunt, qui parent institutis hominū, qui & ipsi aut errare aut iniusti esse potuerūt? Sicut illi duo decim tabularū cōditores, qui publicæ utilitatē pro cōditione temporū seruierūt. Aliud est igitur ciuile ius, quod pro moribus ubiq; uariat. Aliud est uera iustitia, quā uniformē ac simplicē proposuit omnibus deus: quem qui ignorat, & ipsam iustitiam ignoret necesse est. Sed putemus fieri posse, ut aliquis naturali & ingeniō bono ueras uirtutes capiat: qualem fuisse Cimonem Athenis accepimus, qui & egentibus stipem dedit, & pauperes inuitauit, & nudos induit. Tamen quū illud unū, quod est maximū, deest, agnitiō dei, iam illa bona omnia superuacula sunt & inania, ut frustra in his assequēdis laborauerit. Omnis enim iustitia eius similis est humano corpori caput nō habenti: in quo tametsi mēbra omnia, & locis suis content, & figura, & habitudine, tamen quoniā deest id qd est omniū principale, et uita & omni sensu caret. Itaque membra illa formā tantūmodo membrorū habent, usum nō habent: tam scilicet, qd caput sine corpore cui similis est, qui quū deū non ignoret, uiuit iniuste. Id enim solū habet, qd est summū, sed frustra: quoniā uirtutib; tanq; mēbris caret. Itaq; ut sit uiuū ac sensibile corpus, & agnitiō dei necessa-

Iura ex utilitate  
nata.Cimon Athē  
nensis.

**C**uria est quasi caput, & omnes uirtutes quasi corpus. Ita fiet homo perfectus ac uirtuus, sed tamē summa omnis in capite est, quod quāuis cōstare nō possit sine omnibus, sine quibulcā tamen potest. Et erit quidem animal uitiosum ac debile, sed tamen uiuet: sicut & is qui deum nouit, & in aliqua re peccat. Dat enim ueniam peccatis deus. Itac̄ sine mēbris aliquibus uiui potest, sine capite nullo modo. Hæc res efficit, ut philosophi, etiā si natura boni sunt, tamen nihil sciant, nihil sapient. Omnis doctrina & uirtus eorū sine capite est: quia deū nesciunt, qui est uirtutis ac doctrinæ caput: quē qui nō agnoscit, licet uideat, cæcus est: licet audiat, surdus: licet loquāt, elinguis est. Quū uero conditorē rerū parentēc̄ cognouerit, tunc & uidebit, & audiet, & loquet: Habere enim caput cœpit, in quo sunt sensus omnes collocati, hoc est oculi, aures, & lingua. Nam profectō is uidet qui ueritatem, in qua deus est, uel deū, in quo ueritas est, oculis cordis aspicerit: is audit, qui diuinās uoces, ac præcepta uitalia pectori suo affigit: is loquit, qui coelestia disserēs, uirtutem ac maiestatē dei singularis enarrat. Quare nō est dubiū, quin impius sit, quisquis deū non agnouerit: omnesq; uirtutes eius, quas habere, aut tenere se putat, in illa mortifera uia reperiunt, quae est tota tenebrarū. Quapropter nihil est, quod alius sibi gratulet, si has inanēs uirtutes adeptus est: quia nō tantū miser, qui bonis præsentibus caret, sed etiā stultus sit necesse est, qui labores in uita sua maximos

*Virtus an pro  
pter se expeten* suscipiat incassum. Nam adēpta spe immortalitatis, quā deus pollicet in sua religio ne uersantibus, cuius assequendæ gratia uirtus appetenda est, & quicquid malorū da. acciderit, perferendū est: maxima erit profectō uanitas obsequi uelle uirtutibus, quæ frustra homini calamitates afferūt, & labores. Nam si uirtus est, egestatē, exilium, dolorē, mortemq; quæ timent à cæteris, pati fortiter ac subire: quid tandem boni in se habet, cur eam philosophi propter seipsum dicant expetendā? Nimirū superuacuis, & inanibus pœnis delectant quibus licet agere tranquille. Si enim mortales sunt animæ, si uirtus dissoluto corpore nihil futura est: quid fugimus attributa nobis bona, quæ aut ingrati, aut indigni, qui diuinis muneribus perfruamur? Quæ bona ut habeamus, scelerate impieq; uiuendū est: quia uirtutem, id est iustitiā, paupertas sequit. Sanus igitur nō est, qui nulla spe maiorī proposita, ijs bonis quibus cæteri utunt in uita, labores, & cruciatus, & miserias anteponat. Si aut uirtus (ut ab his rectissime dicitur) capessenda est, quia cōstet ad eam nasci hominē, subesse debet spes aliqua maior: quæ malorū & laborū, quos perferre uirtutis est, magnū afferat præclarūq; solatiū. Nec aliter uirtus, quū per se dura sit, haberi pro bono potest, q; si acerbitatē suam maximo bono penset. Aequē nō aliter his bonis præsentibus abstinentū est, q; si sint aliqua maiora, propter quæ tanti sit & uoluptates omittere, & mala omnia sustinere. Ea uero nulla sunt bona alia (ut in tertio docui) nisi perpetuae uitæ. Hanc aut præstare quis potest, nisi deus, qui uirtutē ipsam proposuit. Ergo in dei agnitione & cultu, rerū summa uersat: in hoc est spes omnis, & salus hominis: hic est sapientiæ gradus primus, ut sciamus quis sit nobis uerus pater, eūq; solū pietate debita prosequamur, huic pareamus, huic deuotissime seruiamus: in eo promerēdo actus omnis, & cura, & opera collocet.

Quod religio deo, misericordia homini debetur: Et quas causas ædificandi ciuitates, & cōueniendi sociæ liter, & inuentionis uerborum falso commenti sunt. Cap. X

**D**ixi quid debeatur deo, dicam nunc quid homini tribuendum sit: quam idipsum, quod homini tribueris, deo tribuitur: quia homo dei simulacrum est. Sed tamen primum officium iustitiæ est cōiungi cum deo: secundum cum homine. Sed illud primum religio dicitur, hoc secundū misericordia, uel humanitas nominatur. Quæ uirtus propria est iustum,

**A**rum, & cultorum dei: quod ea sola uitæ communis in se continet rationem. Deus enim, qui cæteris animalibus sapientiam non dedit, naturalibus ea munimentis ab incursu & periculo tutiora generauit. Hominē uero quia nudum fragilem & formauit, ut eum sapientia potius instrueret, dedit ei præter cætera hunc pietatis affectum, ut homo hominem tueatur, diligat, foueat, contraq; omnia pericula & accipiat, & præstet auxilium. Summum igitur inter se hominum vinculum est humanitas: quod qui disruperit, nefarius & paricida existimādus est. Nam si ab uno homine, quem deus finxit, omnes orimus, certe consanguinei sumus: & ideo maximum scelus putandum est odisse hominē, uel nocentem. Propterea deus præcepit, inimicitias per nos nunquam faciendas, semper esse tollendas; scilicet ut eos qui sint nobis inimici, necessitudinis admonitos, mitigemus. Item si ab uno deo inspirati sumus omnes & animati, quid aliud, quam fratres sumus: & quidē coniunctiores, qui animis, quam qui corporibus. Itaq; non errat Lucretius, quū dicit:

Deniq; cœlesti sumus omnes semine oriundi:

Omnibus ille idem pater est.

Ergo pro belluis immanibus sunt habendi, qui hominibus nocent, qui contra ius humanitatis, & fas omne spoliant, cruciant, occidunt, exterminant. Ob hanc necessitudinem germanitatis docet nos deus, mala nunquam facere, bonum autem semper. Id autem ipsum benefacere quid sit, idem ipse præscribit: Præstare auxiliū depressis & laborantibus, impertiri uictū non habentibus. Deus enim, quoniam pius est, animal nos uoluit esse sociale. Itaq; in alijs hominibus nosipso cogitare debemus: non meremur in periculo liberari, si non succurrimus: nō meremur auxilium, si negamus. Ad hanc partem philosophorū nulla præcepta sunt: quippe **B** qui falsæ uitutis specie capti, misericordiā de homine sustulerunt: & dum uolunt sanare uitia, auxerūt. Et quū ijdem plerunq; fateantur, societatis humanæ cōmunionem esse retinendam, ab ea plane seipso inhumanæ uitutis suæ rigore dissciant. Conuincendus ergo etiam hic error illorū est, qui nihil cuiquam impertinent putant. Vrbis cōdendæ originem atq; causam nō unam intulerunt: sed alij eos homines, qui sint ex terra primitus nati, quum per sylvas & cāpos erraticam degerent uitam, nec ullo inter se sermonis aut iuris uinculo cohærerent, sed frondes & herbam pro cubilibus, speluncas & antra pro domibus haberent, bestijs & fortioribus animalibus prædæ fuisse commemorant: Tum eos, qui aut laniati effugerant, aut laniari proximos uiderant, admonitos periculi sui, ad alios homines decurrisse, præsidiū implorasse, & primo nutibus uoluntatē suam significasse, deinde sermonis initia tentasse, ac singulis quibusq; rebus nomina imponendo, paulatim loquendi perfecisse rationem: Quū aut̄ nec multititudinē ipsam uiderent contra bestias esse tutā, oppida etiā cœpisse munire, uel ut quietem noctis tutam sibi facerent, uel ut incursions atq; impetus bestiarū non pugnando, sed obiectis aggeribus arcerent. O ingenia hominibus indigna, quæ has ineptias protulerūt: miseris atq; miserabiles, qui stultitiam suam literis memorīæq; mandauerunt. Qui quū uiderent mutis quoq; animalibus ingenitā esse rationem uel conueniendi, uel inuicem appetendi, uel periculi fugiendi, uel malii cauendi, uel cubicula sibi & latibula parandi: homines aut̄ ipsos existimauerint non nisi exemplis admone ri ac discere potuisse, quid metuere sibi, quid cauere, quid facere deberet: aut nunquā cōuenturos inter se fuisse, nec loquendi rationē reperturos, nisi eos bestiæ co medissent. Haec alijs delira uisa sunt (ut fuerunt) dixeruntq;, non ferarū lanūatus causam fuisse coēudi, sed ipsam potius humanitatē: Itaq; inter se cōgregatos, quod natura hominum solitudinis fugiens, communione ac societatis appetens esset.

Vrbium cōdens  
darum origo se  
cundum philos  
ophos.

c Nō magna inter eos disceptatio est. Siquidē causæ dispare sunt, res eadē est. Post tuit utruncq; igitur, quia non repugnat: sed tamen utruncq; nullo modo uerum est: quia non per omnē terram nati sunt homines ē terra, tanquā ex draconis alicuius dentibus seminati (ut poëtae ferunt) sed unus homo à deo factus est, ab eoq; uno omnis terra humano genere cōpleta est, eadem scilicet ratione, qua rursus post di luum: quod certe negare nō possunt. Nulla igitur in principio facta est eiusmodi cōgregatio, nec unq; fuisse homines in terra, qui propter infantiam nō loquerentur, intelligit cui ratio nō deest. Fingamus tamē illa uera esse, quæ ociosi & inepti senes fabulant, ut eos potissimū sensibus, & suis rationib; refellamus. Si hac de causa sunt homines cōgregati, ut mutuis auxilijs imbecillitatē suam tuerent, succurrendū est igitur hominī, qui egeat auxilio. Quū enim præsidij causa homines societatem cum hominibus inierint & sanxerint, fœdus illud à principio sui ortus inter homines initū aut uiolare, aut nō cōseruare summū nefas putandū est. Nam qui se à præstanto auxilio remouet, etiam ab accipiendo se remoueat necesse est: quia nullius ope indigere se putat, qui alteri suā denegat. Huic uero qui se ipse dissociat ac secernit à corpore, non ritu hominis, sed ferarū more uiuendū est. Quod si fieri nō potest, retinendū est igitur omnino uinculū societatis humanæ: quia homo sine homine nullo modo potest uiuere. Retētio autē societatis est cōmunitas, id est auxiliū præstare, ut possimus accipere. Sī uero (ut illi alij disputat) humanitatis ipsius causa facta est hominū cōgregatio, homo certe hominē debet agnosce re. Quod si fecerūt illi rudes, & adhuc feri homines, & fecerūt nondū cōstituta loquēdi ratione, quid putemus hominib; expolitis, et sermone rerūq; omniū cōmercio inter se copulatis esse faciendū, q; assueti hominib; solitudinē ferre nō possunt?

D In quos præcipue fit humanitas exercenda: & in quibus liberalitatibus imaginarijs pereant opera & impensa præstantis. Cap. XI

Humanitatis officia.

**C**Onseruanda est igitur humanitas, si homines recte dici uelimus. Id autē ipsum cōseruare humanitatē, quid' aliud est, quam diligere hominem, quia homo sit, & idem quod nos sumus. Discordia igitur atq; dissensio, non est secundū hominis rationem. Verumq; est illud Ciceronis, quod ait, hominem naturæ obedientem, homini nocere non posse. Ergo si noce re homini contra naturam est, prodesse igitur homini secundum naturam sit necesse est. Quod qui non facit, hominis se appellatione dispoliat: quia humanitatis officiū est, necessitatī hominis ac periculo subuenire. Quæro igitur ab ihs, qui fleti ac misereri nō putat esse sapientis, si homo ab aliqua bestia cōprehensus, auxiliū sibi armati hominis imploret, utrū ne succurrendū putent, an minime? Non sunt tam imprudētes, ut negent fieri oportere, qd flagitat, quod exposcit humanitas. Item si aliquis circumueniat igni, ruina opprimat, mergat mari, flumine rapiatur, num putent hominis esse, non auxiliaris? Non sunt ipsi homines, si putent: nemo enim potest eiusmodi periculis nō esse subiectus: immo uero & hominis, & fortis uiri esse dicent, seruare periturū. Si ergo in eiusmodi casibus, qui periculū uitæ homini afferūt, succurrere humanitatis esse cōcedūt, quid causæ est, si homo esuriat, sitiāt, algeat, cur succurrendū esse non putet? Quæ quū sint paria natura cum illis casibus fortuitis, & unā eandemq; humanitatē desiderent, tamen illa discernunt, quia nō re ipsa uera, sed utilitate præsentī omnia metiunt: illos em, quos periculo surripiūt, sperat sibi gratiā relaturos: Egentes autē, quia nō sperat, perire arbitrantur quicquid eiusmodi hominibus imperiant. Hinc est illa Plauti detestāda sententia:

Male meretur, qui mendico dat, quod edat:  
Nam & illud quod dat, perit:

A Et illi producit uitam ad miseriam.

At enim poëta fortasse pro persona locutus est. Quid Marcus Tullius in suis officiis libris, nonne hoc idem suadet, non esse omnino largiendum? Sic enim dixit: Largitio quæ sit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaustit, ita benignitas benignitate tollitur: qua quo in plures usus sis, eo minus in multos uti possis. Et idem paulo post: Quid autem est stultius, quam quod libenter facias, curare ut id diutius facere non possis? Videlicet professor sapientiae refrenat homines ab humanitate, monetque ut rem familiarem diligenter custodiant, malintque arcam, quam iustitiam conseruare. Quod cum intelligeret inhumanum esse ac nefarium, mox alio capite, quasi actus pœnitentia, sic ait: Nonnunquam tamen est largiendum, nec hoc benignitatis genus omnino repudiandum, & saepe idoneis hominibus egentibus de re familiari impertendum. Quid est idoneis? nempe ijs, qui restituere, ac referre gratiam possint. Si nunc Cicero uiueret, exclamarem profecto: Hic hic M. Tulli aberrasti à uera iustitia, eamque uno uerbo sustulisti, quam pietatis & humanitatis officia, utilitate metitus es. Non enim idoneis hominibus largiendum est, sed quantu potest non idoneis: Id enim iuste, id pie, id humane sit, qd sine spe recipiendi feceris. Haec est uera illa & tgermania genuina iustitia, cuius solidam & expressam effigiem nullam tenere uos dicitis. Ipse pluribus locis clamas, mercenariam non esse uirtutem: faterisque in libris legum tuarum liberalitatem gratuitam esse, his uerbis: Nec est dubium, quin is, qui liberalis benignusque dicitur, officium, non fructum sequatur. Cur ergo idoneis potius largiris, nisi ut postea mercede recipias? Te ergo autore, ac praceptor iustitiae, quisquis idoneus non erit, nuditate, siti, fameque conficeret: nec homines copiosi, & usque ad delitias abundantes, subuenient ultimae necessitati. Si uirtus mercede non exigit, si propter se (ut dicitis) experenda est: ergo iustitiam principem matremque uirtutum suo precio, non tuo modo aestima: eiique potissimum tribue, à quo nihil speres. Quid personas eligis? quid membra inspicis? Pro homine tibi hæsus est quisquis precatur, ideo quia te hominem putet. Abiisse umbras illas imaginesque iustitiae, atque ipsam ueram & expressam tene: largire cæcis, debilibus, claudis, destitutis, quibus nisi largiare, moriendum est: inutiles sunt hominibus, sed utiles deo, qui eos retinet in uita, q[uod] spiritu donat, qui luce dignat: foue quantu in te est, & animas hominum, ne extinguantur, humanitate sustenta. Qui succurrere perituro potest, si non succurrerit, occidit. Verum isti, quia nec naturam retinent, nec præmium in eo quod sit, sciunt, dum perdere timent, perdunt: & in id, quod maxime cauent, incidunt: ut quicquid largiuntur, aut pereat omnino, aut ad tempus breuissimum prospicit: nam qui exiguam stipem miseris negant, qui conseruare humanitatem sine damnō suo nolunt, patrimonia sua effundunt, ut aut peritura & fragili sibi cōparent, aut certe suis maximis damnis nihil cōsequantur. Quid enim dicendum est de ijs, qui populari leuitate ducti, uel magnis urbibus suffecturas opes exhibendis munib[us] impendunt: nisi eos dementes atque furiosos, qui præstent id populo, quod & ipsi perdant, & nemo eorum, quibus præstaat, accipiat. Itaque ut est omnis uoluptas caduca & breuis, oculorum maxime, & aurium, aut obliuiscuntur homines, & alterius damna pro ingratis habent: aut etiam offenduntur, si non est libidini uulgi satisfactum: ut etiam homines stultissimi malum sibi malo comparauerint: aut si adeo placuerint, nihil amplius quam inanem fauorem, paucorumque dierum fabulas assequuntur. Sic quotidie leuissimorum hominum patrimonia in res superuacuas prodiguntur. Num ergo illi sapientius, qui utiliora & diuturniora ciuib[us] suis exhibent munera? si scilicet, qui publicis operibus extractis, memoriam nomini suo querunt. Ne isti quidem recte bona sua in terram sepeliunt: quia